
Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Životní pojištěníŽivotní pojištění  



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Základní rozdělení životního pojištění  

 Pojištění rizikové – je pojištění, u kterého není 
jisté, zda dojde k pojistné události a tím také k 
výplatě pojistného plnění – pojištění pro případ 
smrti. 

 Pojištění rezervotvorné – je pojištění, u kterého 
pojišťovna musí počítat s výplatou pojistného 
plnění: 

o předčasně v případě smrti, 

o později v případě dožití – pojištění pro případ 
dožití, 

o v obou případech musí být vytvářena rezerva na 
pojistná plnění pro každé jednotlivé pojištění. 

 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Charakteristika jednotlivých druhů 

životního pojištění 

Dočasné pojištění pro případ smrti 

o sjednává se pouze pro případ smrti, 

o nevytváří se rezerva pojistného, 

o pojištění je levné, ale po skončení 
sjednané doby se nevyplácí žádné 
plnění, 

o používá se ke krytí hypotečních 
úvěrů a úvěrů ze stavebního 
spoření. 

 

 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Charakteristika jednotlivých druhů 

životního pojištění 

 Kapitálové životní pojištění 

o jedná se smíšení ŽP, tj. pojištění pro případ smrti 
nebo dožití, 

o sjednaná pojistná částka je vyplacena v případě 
smrti pojištěného oprávněné osobě nebo v 
případě dožití konce pojistné doby pojištěnému, 

o jedná se o pojištění rezervotvorné, takže musí být 
vytvářena rezerva pojistného, 

o výplata pojistného plnění může být zhodnocena o 
výnos z investovaných rezerv (technická úroková 
míra + výnos z finančního umístění ~ eliminuje 
inflaci). 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Charakteristika jednotlivých druhů 

životního pojištění 

 Investiční životní pojištění 
o jedná se obdobu kapitálového životního 

pojištění, 
o rozdíl je v možnosti volby klienta kam 

budou jeho prostředky investovány na 
základě rozdílné investiční strategie ~ 
tomu ovšem také odpovídá vyšší riziko, 

o prostřednictvím tohoto pojištění je možné 
i s minimálními prostředky vstoupit na 
kapitálový trh a získat tak dlouhodobě 
vyšší výnosy než na terminovaném 
vkladu u bank. 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Charakteristika jednotlivých druhů 

životního pojištění 

 Důchodové pojištění 

o základní doživotní důchod je obdobou starobního 
důchodu vypláceného státním důchodovým 
pojištěním, 

o je zpravidla vyplácen po dosažení důchodového 
věku, 

o výplata může být poskytována doživotně nebo ve 
zkrácené lhůtě podle potřeb pojištěného, 

o je také možný odklad výplaty důchodu z důvodu 
prodloužení pracovního poměru, 

o existuje možnost dočasného důchodu v případě 
invalidity nebo výplata důchodu pro pozůstalé. 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Charakteristika jednotlivých druhů 

životního pojištění 

 Skupinové životní pojištění 

o je využíváno jako připojištění zaměstnanců 
zaměstnavateli, 

o pojistné placené zaměstnavatelem na pojištění 
zaměstnanců je považováno za daňově 
odečitatelnou položku, 

o daňové zvýhodnění poskytované státem snižuje 
tlak na státní sociální zabezpečení, 

o pojistné může být plně hrazeno zaměstnavatelem, 
v praxi však převažuje částečné hrazení 
zaměstnavatelem a částečné hrazení pojištěným 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Druhy připojištění k životnímu pojištění 

 Připojištění invalidity – zproštění od 
placení pojistného. 

 Připojištění úrazu. 
 Pojištění doby nezbytného léčení nebo 

pojištění denního odškodného. 
 Pojištění dlouhodobé péče (pobyt v 

léčebnách, sanatoriích). 
 Připojištění vážných chorob (rakovina, 

infarkt myokardu, náhlé cévní příhody, 
transplantace životně důležitých 
orgánů,hluchota, slepota apod.). 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Statistika životního pojištění 

 

 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Statistika životního pojištění 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Statistika životního pojištění 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Statistika životního pojištění 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Statistika životního pojištění 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Statistika životního pojištění 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Modelování úmrtnosti 

 Blíže viz Cipra Tomáš „Pojistná 
matematika“, 1999, kapitola 5 a 6 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Ocenění životního pojištění 

 Blíže viz Cipra Tomáš „Pojistná 
matematika“, 1999, kapitola 7 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Kalkulace pojistného životního pojištění 

 Blíže viz Cipra Tomáš „Pojistná 
matematika“, 1999, kapitola 8 

 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                               
Mgr. Silvie Kafková                             

Masarykova univerzita 

Poděkování 

Tento učební text vznikl za přispění 
Evropského sociálního fondu a 
státního rozpočtu ČR prostřednictvím 
Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost v rámci 
projektu Univerzitní výuka 
matematiky v měnícím se světě 
(CZ.1.07/2.2.00/15.0203). 

 


